

FK FERREIRA

ADEQUAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: Nº 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179 /2023

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/02/2023, ÀS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS)
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: F K FERREIRA - EPP
CNPJ: 03.169.389/0001-91
INSC. ESTADUAL: 12.171.313.0
ENDEREÇO: AV UM, Nº 111 - BEQUIMÃO
CIDADE: SÃO LUÍS
ESTADO: MARANHÃO
TELEFONE: 98 986060913
E-MAIL: fkferreira.comercio@gmail.com

INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS:
Banco: BANCO DO BRASIL
Agência: 1414-1
Conta: 22172-4

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:
Nome/ Nacionalidade/ Estado Civil/ RG/ CPF/: FRANCILEDA KZAM FERREIRA/ Brasileira/ Casada/ 061419932017-1/ 529.236.813-04
E-mail: fkferreira.comercio@gmail.com
Telefone: 98 986060913

OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Gêneros Alimentícios, para composição dos cardápios que atenderão os alunos da rede municipal de ensino de Buriti – MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	TOTAL POR EXTENSO
1	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS – A base de trigo, com massa de sêmola, SEM OVOS, enriquecido com ferro e ácido fólico.	GOSTOSO	PACOTE 500G	64.687	R\$ 7,20	sete reais e vinte centavos	R\$ 465.746,40	quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e

FK FERREIRA

	Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com embalagem primária contendo 500g do produto, reembalados em fardos resistentes. A embalagem deverá conter rótulo externo com dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.							seis reais e quarenta centavos
2	<p>SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO – Sardinha ao próprio suco com óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de contituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Aparência firme, cor, sabor e odor característico.</p> <p>Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.</p>	PALMEIRA	LATA 125G	12.247	R\$ 7,10	sete reais e dez centavos	R\$ 86.953,70	oitenta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta centavos

FK FERREIRA

3	<p>POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor acerola, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	SUFRUTS	PACOTE 600G	3.000	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais
4	<p>POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor goiaba, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante. Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	SUFRUTS	PACOTE 600G	3.000	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais

FK FERREIRA

5	<p>POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor caju, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante.</p> <p>Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	SUFRUTS	PACOTE 600G	3.000	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais
6	<p>POLPA NATURAL DE FRUTA – sabor cajá, polpa de fruta 100% natural, concentrada, congelada e sem conservante.</p> <p>Embalagem primária de 500g, deverá ser embalado em saco de polietileno atóxico hermeticamente fechado, rotulado conforme legislação vigente. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA), com prazo de validade: : mínimo de 12 meses impresso nas embalagens primárias, com fabricação recente na data da entrega. Deve ser transportado à temperatura de -12° c (doze graus centígrados negativos) ou inferior.</p>	SUFRUTS	PACOTE 600G	3.000	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 48.000,00	quarenta e oito mil reais

FK FERREIRA

7	<p>AÇÚCAR CRISTALIZADO – na cor branca, de boa qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado da cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, com capacidade de 1 kg do produto, deve possuir rótulo contendo dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Devem ser entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.</p>	ENNEBÊ	QUILO	5.600	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 40.880,00	quarenta mil, oitocentos e oitenta reais
8	<p>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – 100% só stévia. SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. Embalagem: deverá conter número de lote, quantidade do produto, número de registro. Ingredientes: a base água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Unidade de 80 ml. Prazo de validade superior a 10 meses a contar a partir da data de entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78).</p>	MAGRO	UNIDADE 80mL	100	R\$ 14,80	quatorze reais e oitenta centavos	R\$ 1.480,00	mil quatrocentos e oitenta reais

FK FERREIRA

9	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL – NÃO COMPOSTO LACTEO, leite integral de vaca desidratado, instantâneo, contendo até 13% de gorduras totais. NÃO CONTER GLÚTEN. Embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso de 200 gramas, contendo carboidratos até 10 g, proteínas mínima de 6,5g, gorduras totais máxima de 13g, gorduras saturadas máxima de 5g, gorduras trans 0g, sódio máximo 124mg, cálcio mínimo de 233mg, contendo externamente rótulo contendo os dados de identificação, procedência, composição, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade mínima de 6 meses, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, íntegros e resistentes.</p>	LEITBOM	PACOTE 200G	38.055	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 437.632,50	quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos
10	<p>BEBIDA A BASE DE SOJA EM PÓ SEM SABOR TIPO LEITE - Ingredientes: Extrato de soja. Estabilizante: goma gelana, vitamina (D) e mineral (cálcio). EMBALAGEM 400G.</p>	SUPRA SOY	PACOTE 400G	1.000	R\$ 49,90	quarenta e nove reais e noventa centavos	R\$ 49.900,00	quarenta e nove mil e novecentos reais
11	<p>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – NÃO COMPOSTO LACTEO, leite de vaca desidratado integral, com enzima lactase, para dietas com restrições a lactose. Produto rico em cálcio, SEM LACTOSE, ZERO GORDURAS TRANS e NÃO CONTER</p>	ITALAC	PACOTE 300G a 400G	1.000	R\$ 52,20	cinquenta e dois reais e vinte centavos	R\$ 52.200,00	cinquenta e dois mil e duzentos reais

FK FERREIRA

	<p>GLÚTEN. O produto deve ser embalado em pacotes plásticos aluminizado, com peso entre 300 e 400 gramas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF, data de fabricação e validade.</p>						
12	<p>FRANGO PEÇA INTEIRA CONGELADA - congelado com osso, peças inteiras, acondicionado em embalagem filme PVC transparente ou plástico transparente, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304, de 22/04/96 e n.145, de 22/04/98, da Resolução ANVISA n.105, de 19/05/99, da Lei Municipal/Vigilância, acompanhando de laudo sanitário, com nº registro no SIF, SIE ou SIM. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério da Agricultura. O produto deverá conter peso líquido de 2 a 3 kg, (embalagem primária). Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	COGRAN	45.946	R\$ 18,20	dezoito reais e vinte centavos	R\$ 836.217,20	oitocentos e trinta e seis mil, duzentos e dezessete reais e vinte centavos

FK FERREIRA

13	<p>PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO - Limpo, apresentar consistência firme, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, com cor e odor característicos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento, sem penas ou penugens e sem tempero. O produto deverá conter no máximo 6% de água, conforme determina o MA. Deve conter rótulo e transporte de acordo com a legislação vigente. O produto deverá conter peso líquido de 1 kg, (embalagem primária), acomodado em embalagem plástica transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas (embalagem secundária). A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001 e carimbo de inspeção do SIF. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos</p>	COGRAN	QUILO	1.000	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 26.000,00	vinte e seis mil reais
----	---	--------	-------	-------	-----------	--------------------	---------------	------------------------

FK FERREIRA

	<p>fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>							
14	<p>ARROZ BRANCO – tipo I, embalados em pacotes de 1 Kg, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número de lote, quantidade do produto de acordo com as normas e/ou Resoluções da ANVISA/MSI. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e serem entregues em fardos, com unidades individualizadas de 1kg.</p>	<p>RIO BALSAS</p>	<p>QUILO</p>	<p>18.052</p>	<p>R\$ 7,90</p>	<p>sete reais e noventa centavos</p>	<p>R\$ 142.610,80</p>	<p>cento e quarenta e dois mil, seiscentos e dez reais e oitenta centavos</p>
15	<p>ARROZ INTEGRAL - arroz TIPO I Classe Longo Fino, sub grupo parborizado integral . Embalagem: 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido, de acordo as Normas e</p>	<p>CAMIL</p>	<p>QUILO</p>	<p>300</p>	<p>R\$ 9,80</p>	<p>nove reais e oitenta centavos</p>	<p>R\$ 2.940,00</p>	<p>dois mil, novecentos e quarenta reais</p>

FK FERREIRA

	Resoluções vigentes da ANVISA/MS.							
16	<p>ÓLEO DE SOJA REFINADO – comestível, tipo I, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Óleo de soja obtido pelo processo de refino para consumo humano (conforme classificação 1.2.1 da Resolução 482/99 ANVISA/MS). Características sensoriais: Aspecto límpido e isento de impurezas a 25°C, cor, odor e sabor característico, 0% de gorduras trans. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 900 ml. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	ABC	800mL	3559	R\$ 14,10	quatorze reais e dez centavos	R\$ 50.181,90	cinquenta mil, cento e oitenta e um reais e noventa centavos
17	<p>SAL REFINADO - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem primária com capacidade para 1 Kg do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Deve estar de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura</p>	PIRAMIDE	QUILO	1.362	R\$ 2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$ 3.813,60	três mil, oitocentos e treze reais e sessenta centavos

FK FERREIRA

18	<p>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA CONGELADA – Carne de primeira qualidade, patinho, sem pele, sem gordura, congelada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, com cor e odor característicos da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 Com SIF/SIE e carimbo de inspeção do SIF. O produto deve apresentar peso líquido individual de 500g. Com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. NOTA: PRODUTO DA MERENDA ESCOLAR.</p>	MAFRIPAR	QUILO	39.272	R\$ 21,00	vinte e um reais	R\$ 824.712,00	oitocentos e vinte e quatro mil, setecentos e doze reais
19	<p>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, peso líquido e de</p>	NATURAL	QUILO	12.812	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 128.120,00	cento e vinte e oito mil, cento e vinte reais

FK FERREIRA

	acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.							
20	<p>FEIJÃO CARIOQUINHA – Feijão tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalado em pacote de 1 kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	NATURAL	QUILO	9.049	R\$ 12,90	doze reais e noventa centavos	R\$ 116.732,10	cento e dezesseis mil, setecentos e trinta e dois reais e dez centavos

VALOR TOTAL DA ADEQUAÇÃO DE PREÇOS: R\$ 3.458.120,20 (Três milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, cento e vinte reais e vinte centavos).

A EMPRESA: F K FERREIRA DECLARA QUE:

- ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

FK FERREIRA

- PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO
- QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.
- QUE O PRAZO DE INÍCIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, NO LOCAL INDICADO NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.
- PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO DA PRESENTE LICITAÇÃO, INDICAMOS PARA ESSE FIM A SRA. **FRANCILEDA KZAM FERREIRA**, CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 061419932017-1, CPF n° 529.236.813-04, EMPRESÁRIA, RESIDENTE À (AV UM, N° 111 - BEQUIMÃO – SÃO LUÍS – MA), COMO RESPONSÁVEL LEGAL DESTA EMPRESA.

São Luís - MA, 27 de Fevereiro de 2023

FK FERREIRA
CNPJ: 03.169.389/0001-91
FRANCILEDA KZAM FERREIRA
CPF: 529.236.813-04 R.G: 061419932017-1
